
Products Solutions Services

Instrucţiuni de utilizare
Viomax CAS51D
Senzor fotometric pentru măsurarea SAC sau a nitraţilor

BA00459C/52/RO/17.24-00
71675232
2024-08-07



Cuprins Viomax CAS51D

2 Endress+Hauser

Cuprins

1 Despre acest document . . . . . . . . . . . . . 3
1.1 Avertismente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Simboluri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Documentaţie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Instrucţiuni de siguranţă de bază . . . . 4
2.1 Cerinţe pentru personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Utilizarea prevăzută . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Siguranţa la locul de muncă . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.4 Siguranţa la utilizare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.5 Siguranţa produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3 Descrierea produsului . . . . . . . . . . . . . . . 6
3.1 Designul produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3.2 Mod de funcţionare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

4 Recepţia la livrare şi identificarea
produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4.1 Recepţia la livrare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
4.2 Identificarea produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
4.3 Conţinutul pachetului livrat . . . . . . . . . . . . . . 11
4.4 Certificate şi omologări . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

5 Montare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
5.1 Cerinţe de montare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
5.2 Montarea senzorului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
5.3 Montarea unităţii de curăţare . . . . . . . . . . . . . 22
5.4 Verificare post-montare . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

6 Conexiune electrică . . . . . . . . . . . . . . . . 24
6.1 Conectarea transmiţătorului . . . . . . . . . . . . . . 24
6.2 Asigurarea gradului de protecţie . . . . . . . . . . . 25
6.3 Verificarea post-conectare . . . . . . . . . . . . . . . 26

7 Punerea în funcţiune . . . . . . . . . . . . . . 27
7.1 Verificarea funcţiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

8 Operare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
8.1 Calibrarea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
8.2 Curăţarea ciclică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

9 Diagnosticare şi depanare . . . . . . . . . . 37

10 Întreţinerea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
10.1 Intervale de întreţinere . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
10.2 Curăţarea senzorului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
10.3 Întreţinerea filtrelor optice şi lămpii

stroboscopice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

11 Reparaţiile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
11.1 Note generale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
11.2 Piese de schimb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
11.3 Returnarea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
11.4 Eliminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

12 Accesorii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
12.1 Accesoriile specifice dispozitivului . . . . . . . . . 40

13 Date tehnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
13.1 Intrare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
13.2 Caracteristicile de performanţă . . . . . . . . . . . . 43
13.3 Mediu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
13.4 Proces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
13.5 Construcţia mecanică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45



Viomax CAS51D Despre acest document

Endress+Hauser 3

1  Despre acest document

1.1  Avertismente

Structura informaţiilor Semnificaţie

LPERICOL
Cauze (/consecinţe)
Dacă este necesar, consecinţe ale
nerespectării (dacă se aplică)
‣ Acţiune corectivă

Acest simbol vă avertizează cu privire la o situaţie periculoasă.
Neevitarea situaţiei periculoase va avea ca rezultat o vătămare corporală
fatală sau gravă.

LAVERTISMENT
Cauze (/consecinţe)
Dacă este necesar, consecinţe ale
nerespectării (dacă se aplică)
‣ Acţiune corectivă

Acest simbol vă avertizează cu privire la o situaţie periculoasă.
Neevitarea situaţiei periculoase poate avea ca rezultat o vătămare corporală
fatală sau gravă.

LPRECAUŢIE
Cauze (/consecinţe)
Dacă este necesar, consecinţe ale
nerespectării (dacă se aplică)
‣ Acţiune corectivă

Acest simbol vă avertizează cu privire la o situaţie periculoasă.
Neevitarea acestei situaţii poate avea ca rezultat o vătămare corporală
minoră sau mai gravă.

NOTÃ
Cauză/situaţie
Dacă este necesar, consecinţe ale
nerespectării (dacă se aplică)
‣ Acţiune/notă

Acest simbol vă avertizează asupra situaţiilor care pot avea ca rezultat
daune materiale.

1.2  Simboluri

1.2.1  Simbolurile utilizate

Informaţii suplimentare, sfaturi
Permis
Recomandat
Nepermise sau nerecomandate
Referire la documentaţia dispozitivului
Trimitere la pagină
Trimitere la grafic

 Rezultatul unei etape individuale

1.2.2  Simboluri de pe dispozitiv

Referire la documentaţia dispozitivului

Nu eliminaţi produsele care poartă acest marcaj ca deşeuri municipale nesortate. În schimb,
returnaţi-le la producător pentru eliminare în conformitate cu condiţiile aplicabile.

1.3  Documentaţie
Următoarele manuale, care completează aceste Instrucţiuni de operare, se găsesc pe
paginile de produs de pe internet:

Informaţii tehnice Viomax CAS51D, TI00459C



Instrucţiuni de siguranţă de bază Viomax CAS51D

4 Endress+Hauser

2  Instrucţiuni de siguranţă de bază

2.1  Cerinţe pentru personal
• Instalarea, darea în exploatare, utilizarea şi întreţinerea sistemului de măsurare pot fi

efectuate numai de către personal tehnic special instruit.
• Personalul tehnic trebuie autorizat de către operatorul uzinei pentru a efectua activităţile

specificate.
• Conexiunea electrică trebuie realizată numai de către un tehnician electrician.
• Personalul tehnic trebuie să citească şi să înţeleagă aceste instrucţiuni de utilizare şi

trebuie să urmeze instrucţiunile pe care le conţin.
• Defectele de la punctul de măsurare pot fi remediate numai de personal autorizat şi

special instruit.

Reparaţiile care nu sunt descrise în instrucţiunile de utilizare furnizate pot fi efectuate
numai direct la sediul producătorului sau de către departamentul de service.

2.2  Utilizarea prevăzută
Viomax CAS51D este un senzor fotometric pentru măsurarea SAC sau a nitraţilor din
mediul lichid.

Senzorul este deosebit de adecvat pentru utilizarea în următoarele aplicaţii:
• Monitorizarea şi reglarea staţiilor de tratare a apei
• Monitorizarea apelor de suprafaţă

Măsurare SAC
• Sarcină organică la intrarea instalaţiei de epurare a apelor reziduale
• Sarcină organică la ieşirea instalaţiei de epurare a apelor reziduale
• Monitorizare descărcător
• Sarcină organică în apa potabilă

Măsurare nitraţi
• Măsurarea nitraţilor în corpurile de apă naturale
• Monitorizarea conţinutului de nitraţi la ieşirea instalaţiei de epurare a apelor reziduale
• Monitorizarea conţinutului de nitraţi din bazinele de aerare
• Monitorizarea şi optimizarea fazelor de denitrificare

Orice altă utilizare decât cea preconizată presupune riscuri pentru persoane şi sistemul de
măsurare. De aceea, orice altă utilizare este interzisă.

Producătorul declină orice răspundere pentru prejudiciile rezultate în urma utilizării
incorecte sau în alt scop decât cel prevăzut în prezentul manual.

2.3  Siguranţa la locul de muncă
LPRECAUŢIE

Lumină ultravioletă
Lumina ultravioletă poate provoca leziuni oculare şi cutanate!
‣ Nu priviţi niciodată în fanta de măsurare în timp ce dispozitivul este în funcţiune.

Ca utilizator, sunteţi responsabil de respectarea următoarelor condiţii de siguranţă:
• Instrucţiuni de instalare
• Standarde şi reglementări locale

Compatibilitate electromagnetică
• Produsul a fost testat pentru compatibilitate electromagnetică în conformitate cu

standardele internaţionale aplicabile aplicaţiilor industriale.
• Compatibilitatea electromagnetică indicată se aplică numai unui produs care a fost

conectat în conformitate cu aceste instrucţiuni de utilizare.



Viomax CAS51D Instrucţiuni de siguranţă de bază

Endress+Hauser 5

2.4  Siguranţa la utilizare
Înainte de punerea în funcţiune a întregului punct de măsurare:
1. Verificaţi dacă toate conexiunile sunt corecte.

2. Asiguraţi-vă că nu sunt deteriorate cablurile electrice şi racordurile de furtun.

3. Nu utilizaţi produse deteriorate şi protejaţi-le împotriva utilizării accidentale.

4. Etichetaţi produsele deteriorate ca defecte.

În timpul funcţionării:

‣ Dacă defecţiunile nu pot fi remediate,
scoateţi produsele din uz şi protejaţi-le împotriva operării neintenţionate.

2.5  Siguranţa produsului
Produsul este conceput în conformitate cu buna practică tehnologică, pentru a respecta
cele mai moderne cerinţe de siguranţă; acesta a fost testat şi a părăsit fabrica într-o stare
care asigură funcţionarea în condiţii de siguranţă. Reglementările relevante şi standardele
internaţionale au fost respectate.



Descrierea produsului Viomax CAS51D

6 Endress+Hauser

3  Descrierea produsului

3.1  Designul produsului
Senzorul are diametrul de 40 mm şi poate fi acţionat direct sau complet în cadrul
procesului fără a fi necesară o eşantionare suplimentară (pe loc). O versiune a senzorului
măsoară cantitatea de nitraţi din mediu, în timp ce altă versiune măsoară valoarea SAC a
mediului.

Senzorul cuprinde următoarele componente:
• Sursă de alimentare cu energie electrică
• Generare de înaltă tensiune pentru lampa stroboscopică
• Fantă de măsurare

Componenta centrală în care lumina de măsurare interacţionează cu mediul.
• Ansamblu receptor

Detectează semnalele de măsurare, le digitalizează şi le procesează transformându-le
într-o valoare măsurată.

• Controler
Controlează procesele interne ale senzorului şi transmite date.

Toate datele, inclusiv datele de calibrare, sunt stocate în senzor. Senzorul poate fi calibrat
în prealabil şi utilizat la un punct de măsurare, calibrat extern sau utilizat pentru câteva
puncte de măsurare cu diferite calibrări.

3.2  Mod de funcţionare

3.2.1  Principiul de măsurare
Lumina de la o lampă stroboscopică pulsată, foarte stabilă (elementul 3) trece prin fanta
de măsurare (elementul 2). Un divizor de fascicule (elementul 6) direcţionează fasciculul
luminos la doi receptori (elementele 1 şi 5). Un filtru din faţa receptorilor lasă să treacă
lumina numai în lungimea de undă de măsurare sau lungimea de referinţă.

1 2 3

456

  A0013213

 1 Principiul de măsurare al senzorului de nitraţi

1 Receptor de măsurare cu filtru
2 Fantă de măsurare
3 Lampă stroboscopică
4 Fereastră optică
5 Receptor de referinţă cu filtru
6 Divizor de fascicule



Viomax CAS51D Descrierea produsului

Endress+Hauser 7

În fanta de măsurare, mediul (apa, ingredientele dizolvate şi particulele) absoarbe lumina
pe întregul spectru. În intervalul lungimii de undă de măsurare, componenta măsurată  1)

presupune o cantitate suplimentară de energie de la lumină.

Pentru calcularea valorii măsurate, raportul semnalului de lumină al lungimii de undă de
măsurare la semnalul de lumină al lungimii de undă de referinţă se calculează pentru a
reduce la minimum efectul turbidităţii şi îmbătrânirea lămpii.

Această modificare de raport poate fi convertită pentru a stabili concentraţia de nitrat sau
valoarea SAC. Această dependenţă nu este liniară.

Concluzie:
• Căi de măsurare lungi 2)în fanta de măsurare sunt necesare pentru detectarea

concentraţiilor mici ale componentelor măsurate.
Acest lucru este obţinut prin măsurarea nitraţilor cu fanta de măsurare de
8 mm (0,31 in) şi prin măsurarea SAC cu fanta de măsurare de 40 mm (1,57 in) pentru
eşantioane de apă curată.

• Pentru valori ridicate ale turbidităţii, căile de măsurare mai lungi generează absorbţia
totală a luminii - valorile măsurate nu mai sunt valabile.
Pentru mediile cu turbiditate ridicată (de ex. în aplicaţiile de nămol activate), se
recomandă senzorul de nitraţi cu o fantă de măsurare de 2 mm (0,08 in). Alternativ, un
senzor de nitraţi cu fanta de măsurare de 8 mm (0,31 in) poate fi utilizat prin pregătirea
unui eşantion corespunzător.
Senzorul de SAC cu fanta de măsurare 2 mm (0,08 in) este ideal pentru măsurarea
sarcinii organice de la intrarea staţiilor de tratare a apelor reziduale municipale.

3.2.2  Măsurare nitraţi
Senzorul este conceput pentru măsurarea nitraţilor. Dat fiind că măsoară şi nitriţii, acesta
poate fi considerat şi un senzor de NOx.

Ionii de nitrat absorb lumina ultravioletă în intervalul de aprox. 190 până la 230 nm. Ionii
de nitrat au o rată de absorbţie asemănătoare în acelaşi interval.

Senzorul măsoară intensitatea luminii lungimii de undă de 214 nm (canal de măsurare).
La această lungime de undă, ionii de nitrat şi de nitrit absorb lumina proporţional cu
concentraţia acestora, în timp ce intensitatea luminii din canalul de referinţă rămâne
practic nemodificată la 254 nm.

Factorii de interferenţă, cum ar fi turbiditatea, depunerile sau hidrocarburile organice, sunt
reduşi la minimum.

Raportul de semnal dintre lungimea de undă de referinţă şi lungimea de undă de măsurare
constituie rezultatul măsurătorii. Acest raport este convertit în concentraţia de nitraţi cu
ajutorul curbei de calibrare programate în senzor.

3.2.3  Interferenţe la măsurarea cu versiunea pentru nitraţi
Intervalul de măsurare este influenţat în mod direct de următoarele:
• Total solide (TS) şi turbiditate
• Proprietăţi nămol
• Nitrit

Tendinţe:
• O proporţie mai mare de TS sau o turbiditate mai mare reduce capătul superior al

intervalului de măsurare, rezultatul fiind un interval de măsurare mai mic.
• Nivelurile COD 3) ridicate reduc capătul superior al intervalului de măsurare, generând un

interval de măsurare mai mic.
• Nitriţii sunt măsuraţi ca nitraţi, valoarea măsurată fiind astfel mai mare.

1) nitrat sau substanţe care contribuie la coeficientul de absorbţie spectrală (SAC)
2) Cale de măsurare = Lungimea căii deschise
3) COD = consumul chimic de oxigen



Descrierea produsului Viomax CAS51D

8 Endress+Hauser

Din interdependenţele menţionate mai sus se pot deduce următoarele:
• Floculantul nămolului determină dispersarea în mediu, rezultatul fiind atenuarea mai

mare sau mai mică a semnalului de măsurare şi de referinţă. La rândul său, acest lucru
poate determina o schimbare a valorii nitratului din cauza turbidităţii.

• Concentraţiile ridicate de substanţe oxidabile 4) din mediu pot determina o creştere a
valorii măsurate.

• Nitritul absoarbe lumina într-un interval de lungime de undă similar cu cel al nitratului şi
se măsoară împreună cu nitratul. Dependenţa este constantă: 1,0 mg/l de nitrit este
afişat ca 0,8 mg/l de nitrat.

• O modificare a procesului clientului este utilă în acest caz.

3.2.4  Măsurare SAC
Multe substanţe organice absorb lumina în intervalul de 254 nm. În senzorul de SAC,
absorbţia la lungimea de undă de măsurare (254 nm) se compară cu măsurătoarea de
referinţă în mare parte neafectată la 550 nm.

KHP (ftalat acid de potasiu C8H5KO4) este referinţa organică stabilită în operaţiile de
măsurare SAC. Iată de ce senzorul este calibrat în fabrică cu ajutorul KHP.

Valoarea SAC poate fi considerată un indicator de tendinţă al sarcinii organice dintr-un
mediu. În acest scop, este convertită în COD, TOC, BOD şi DOC 5) folosind factori reglabili,
predefiniţi:
• c (TOC) = 0,4705 × c (KHP)
• c (DOC) = 0,4705 × c (KHP)
• c (COD) = 1,176 × c (KHP)
• c (BOD) = 1,176 × c (KHP)

Legăturile calculate între COD, TOC, BOD şi DOC cu SAC sunt următoarele:
• TOC = 0,595 (mg/l × m)× SAC (1/m)
• DOC = 0,595 (mg/l × m)× SAC (1/m)
• COD =1,487 (mg/l × m)× SAC (1/m)
• BOD =1,487 (mg/l × m)× SAC (1/m)

Multe componente care absorb lumina la 254 nm deviază semnificativ de la KHP sub
aspectul comportamentului de absorbţie. Din acest motiv, este recomandată o reglare
bazată pe procesul clientului.

Factorii (F) stocaţi în Liquiline pot fi adaptaţi la procesul clientului (în meniul CAL). Puteţi
determina factorul F(Liquiline) care trebuie introdus după cum urmează:

F(Liquiline) = valoare de laborator/SAC(CAS51D) × 0,7909

3.2.5  Interferenţe la măsurarea cu versiunea pentru SAC
Intervalul de măsurare este influenţat în mod direct de următoarele:
• Turbiditate
• Culoare

4) Indicate prin COD. Corespunde cu cantitatea de oxigen care ar fi necesară pentru oxidarea substanţelor dacă oxigenul ar fi agentul de oxidant.
5) consum chimic de oxigen (COD), conţinut de carbon organic total (TOC), consum biochimic de oxigen (BOD), carbon organic dizolvat (DOC)



Viomax CAS51D Descrierea produsului

Endress+Hauser 9

Tendinţe:
• Substanţele oxidabile, care absorb la 550 nm, denaturează rezultatul măsurătorii. În

astfel de cazuri este necesară o comparaţie sau o calibrare.
• Colorarea cu absorbţie în regiunea spectrală verde măreşte valoarea măsurată.
• Substanţele oxidabile cu proprietăţi spectrale care diferă de cele ale KHP (ftalat acid de

potasiu) asigură rezultate de măsurare care pot devia de la calibrarea din fabrică. În
astfel de cazuri este necesară o comparaţie sau o modificare.

• O proporţie mai mare de TS sau o turbiditate mai mare reduce capătul superior al
intervalului de măsurare, rezultatul fiind un interval de măsurare mai mic.

• Floculantul nămolului determină dispersarea în mediu, rezultatul fiind atenuarea mai
mare sau mai mică a semnalului de măsurare şi de referinţă. La rândul său, acest lucru
poate determina o schimbare a valorii măsurate din cauza turbidităţii.



Recepţia la livrare şi identificarea produsului Viomax CAS51D

10 Endress+Hauser

4  Recepţia la livrare şi identificarea produsului

4.1  Recepţia la livrare
La recepţia livrării:

1. Verificaţi ambalajul pentru a depista eventualele deteriorări.
 Raportaţi imediat producătorului orice deteriorare.

Nu instalaţi componente deteriorate.

2. Verificaţi conţinutul pachetului livrat folosind nota de livrare.

3. Comparaţi datele de pe plăcuţa de identificare cu informaţiile din comandă de pe nota
de livrare.

4. Verificaţi documentaţia tehnică şi toate celelalte documente necesare, de exemplu,
certificate, pentru a vă asigura că sunt complete.

Dacă nu se îndeplineşte una dintre aceste condiţii, contactaţi producătorul.

4.2  Identificarea produsului

4.2.1  Plăcuţa de identificare
Plăcuţa de identificare furnizează următoarele informaţii referitoare la dispozitivul
dumneavoastră:
• Identificarea producătorului
• Cod de comandă extins
• Număr de serie
• Informaţii privind siguranţa şi avertismente

‣ Comparaţi informaţiile de pe plăcuţa de identificare cu comanda.

4.2.2  Identificarea produsului

Pagina produsului
www.endress.com/cas51d

Interpretarea codului de comandă
Codul de comandă şi numărul de serie ale produsului dumneavoastră pot fi găsite în
următoarele locaţii:
• Pe plăcuţa de identificare
• În documentaţia de livrare

Obţinerea informaţiilor despre produs
1. Accesaţi www.endress.com.

2. Căutare pe pagină (simbol de lupă): Introduceţi un număr de serie valid.

3. Căutare (simbol de lupă).
 Structura produsului este afişată într-o fereastră pop-up.

4. Faceţi clic pe prezentarea generală a produsului.
 Se deschide o nouă fereastră. Aici completaţi informaţii referitoare la dispozitivul

dumneavoastră, inclusiv documentaţia produsului.

https://www.endress.com


Viomax CAS51D Recepţia la livrare şi identificarea produsului

Endress+Hauser 11

4.2.3  Adresa producătorului
Endress+Hauser Conducta GmbH+Co. KG
Dieselstraße 24
70839 Gerlingen
Germania

4.3  Conţinutul pachetului livrat
Livrarea cuprinde:
• Versiunea de senzor comandată
• Instrucţiuni de utilizare

‣ Dacă aveţi întrebări:
Contactaţi furnizorul sau centrul local de vânzări.

4.4  Certificate şi omologări
Certificatele şi omologările actuale pentru produs sunt disponibile pe pagina produsului, la
adresa www.endress.com:

1. Selectaţi produsul utilizând filtrele şi câmpul de căutare.

2. Deschideţi pagina de produs.

3. Selectaţi Downloads.



Montare Viomax CAS51D

12 Endress+Hauser

5  Montare

5.1  Cerinţe de montare

5.1.1  Dimensiunile

5
0

(1
.9

7
)

40 (1.57)

3
8

8
 (

1
5

.2
8

)
7

8
 (

3
.0

7
)

NPT “¾

G1

2
 (

0
.0

8
)

8
 (

0
.3

1
)

1
2

 (
0

.4
7

)

2
0

  
(0

.7
9

)
1

4
.5

 (
0

.5
7

)

  A0013193

 2 Dimensiunile senzorului cu fantă de măsurare
de 2 mm (0,08 in). Unitate: mm (in)

NPT “¾

G1

7
8

 (
3

.0
7

)
3

9
4

 (
1

5
.5

1
)

8
 (

0
.3

1
)

40 (1.57)

1
4

 (
0

.5
5

)

2
0

 (
0

.7
9

)

1
2

 (
0

.4
7

)

1
4

.5
 (

0
.5

7
)

  A0013208

 3 Dimensiunile senzorului cu fantă de măsurare
de 8 mm (0,31 in). Unitate: mm (in)



Viomax CAS51D Montare

Endress+Hauser 13

2
0

 (
0

.7
9

)

1
2

 (
0

.4
7

)

1
4

.5
 (

0
.5

7
)

40 (1.57)

NPT “¾

G1

6
9

 (
2

.7
2

)
4

0
 (

1
.5

7
)

4
6

 (
1

.8
1

)

4
2

6
 (

1
6

.7
7

)

  A0031311

 4 Dimensiunile senzorului cu fantă de măsurare
de 40 mm (1,57 in). Unitate: mm (in)

5.1.2  Instrucţiuni de instalare
1. Nu instalaţi dispozitivul în locuri unde se formează goluri de aer şi bule de spumă.

2. Alegeţi o locaţie de montare la care va fi uşor accesibilă ulterior.

3. Asiguraţi-vă că stâlpii verticali şi ansamblurile sunt asigurate complet şi nu prezintă
vibraţii.

4. Aliniaţi dispozitivul astfel încât fanta de măsurare să fie clătită prin curgerea
fluidului.

5. Nu instalaţi senzorul deasupra discurilor de aerare. Se pot acumula bule de oxigen la
ferestrele optice ale senzorului, determinând măsurători inexacte.

6. Selectaţi o locaţie de instalare care produce o concentraţie de nitraţi obişnuită/o
valoare SAC obişnuită pentru aplicaţia în cauză.

Pentru a asigura o măsurătoare corectă, ferestrele optice ale senzorului nu trebuie să
prezinte sedimentări. Pentru a garanta acest lucru, cea mai bună metodă este utilizarea
unei unităţi de curăţare (accesoriu) acţionate cu aer comprimat.

‣ Pentru orientări pe orizontală:
Montaţi senzorul astfel încât bulele de aer să poată ieşi din fanta de măsurare (nu
orientaţi în jos).



Montare Viomax CAS51D

14 Endress+Hauser

5.1.3  Orientare

  A0013268

 5 Orientarea senzorului,
săgeată = direcţia de curgere

‣ Aliniaţi senzorul astfel încât fanta de măsurare să fie
clătită prin curgerea fluidului, iar bulele de aer să fie
eliminate.

Ansamblu Flexdip CYA112 pentru ape reziduale şi suport Flexdip CYH112

  A0013267

 6 Instalare orizontală, fixă

Unghiul de instalare este de 90°.
‣ Aliniaţi senzorul astfel încât fanta de

măsurare să fie clătită prin curgerea
fluidului, iar bulele de aer să fie
eliminate.

  A0013270

 7 Suspendat vertical de un lanţ

Unghiul de instalare este de 0°. Configuraţie
încercată şi testată pentru funcţionare în zone
aerate.
‣ Asiguraţi-vă că senzorul este curăţat în

mod corespunzător. Nu trebuie să existe
depuneri pe ferestrele optice ale
senzorului.

Ansamblu de debit CAV01

1 2 3 4

  A0055564

 8 Pe orizontală, în ansamblul de debit CAV01, săgeata indică direcţia de curgere

1 Senzor Viomax CAS51D
2 Ansamblu de debit
3 Orificiu de admisie a fluidului
4 Orificiu de evacuare a fluidului



Viomax CAS51D Montare

Endress+Hauser 15

Ansamblu de debit Flowfit CYA251

1 2 3 4 5

6

  A0032901

 9 Orizontal, în ansamblul de debit CYA251, săgeata indică direcţia de curgere

1 Senzor Viomax CAS51D
2 Racord de clătire
3 Orificiu de evacuare a fluidului
4 Ansamblu de debit
5 Capac
6 Orificiu de admisie a fluidului



Montare Viomax CAS51D

16 Endress+Hauser

5.2  Montarea senzorului

5.2.1  Operaţie de imersare

Instalare fixă cu ansamblul pentru ape reziduale

1 2

34

  A0013347

 10 Instalarea pe şine

1 Ansamblu ape reziduale Flexdip CYA112
2 Suport Flexdip CYH112
3 Şină
4 Viomax CAS51D

1 2

3

4

5

  A0013215

 11 Instalare cu stâlp vertical

1 Carcasă de protecţie împotriva intemperiilor
2 Transmiţător multicanal Liquiline CM44x
3 Ansamblu ape reziduale Flexdip CYA112
4 Viomax CAS51D
5 Suport Flexdip CYH112

Acest tip de instalare este adecvat în special pentru debit puternic sau turbulent
(>0,5 m/s (1,6 ft/s)) în bazine sau canale. O unitate de curăţare (accesoriu) acţionată de
aer comprimat extinde semnificativ intervalele de întreţinere pentru senzor.



Viomax CAS51D Montare

Endress+Hauser 17

Instalare cu sistem de fixare cu lanţ

1 2

34

  A0013348

 12 Sistem de fixare cu lanţ pe şină

1 Ansamblu pentru ape reziduale Flexdip CYA112
2 Suport Flexdip CYH112
3 Şină
4 Viomax CAS51D

1 2

3

4

5

  A0013351

 13 Sistem de fixare cu lanţ pe stâlp drept

1 Capac de protecţie
2 Transmiţător cu canale multiple Liquiline CM44x
3 Ansamblu pentru ape reziduale Flexdip CYA112
4 Viomax CAS51D
5 Suport Flexdip CYH112

Sistemul de fixare cu lanţ este adecvat în special pentru aplicaţii care necesită o distanţă
suficientă între locaţia de montare şi marginea bazinului de aerare. Întrucât ansamblul
este suspendat liber, vibraţiile stâlpului drept sunt practic excluse.

Mişcarea de balans a sistemului de fixare cu lanţ îmbunătăţeşte efectul de autocurăţare a
ferestrelor optice. O unitate de curăţare (accesoriu) acţionată de aer comprimat extinde
semnificativ intervalele de întreţinere pentru senzor.



Montare Viomax CAS51D

18 Endress+Hauser

5.2.2  Funcţionarea debitului

Ansamblu de debit CAV01

1

2 3 4

  A0055544

 14 Sistem de măsurare cu ansamblu de debit CAV01

1 Transmiţător
2 Senzor Viomax CAS51D
3 Suport
4 Ansamblu de debit

Montaţi senzorul în ansamblu în conformitate cu instrucţiunile de operare
(BA02211C).

Montarea ansamblului în conducta de bypass

1 3 5

78

2 4

66

p1 p2

  A0055543

 15 Schemă de conexiuni cu bypass

1 Conductă principală
2 Eşantionare fluid
3 Reglare şi supapă de închidere sau membrană separatoare cu orificiu
4 Orificiu de evacuare a fluidului
5 Retur fluid
6 Reglare şi supapa de închidere
7 Ansamblu de debit
8 Orificiu de admisie a fluidului
p1 Presiune
p2 Presiune

Pentru a obţine debit prin ansamblu cu un bypass, presiunea p1 trebuie să fie mai mare
decât presiunea p2. Nu sunt necesare măsuri de creştere a presiunii pentru branşamentele
de conducte care se ramifică de la conducta principală (niciun fluid de retur).



Viomax CAS51D Montare

Endress+Hauser 19

1. Conectaţi orificiul de admisie şi orificiul de evacuare a fluidului la racordurile de
furtun ale ansamblului.
 Ansamblul este umplut din partea inferioară şi, prin urmare, se aeriseşte

automat.

2. Instalaţi o membrană separatoare cu orificiu sau o supapă de reglare în conducta
principală pentru a garanta că presiunea p1 este mai mare decât presiunea p2.

3. Asiguraţi-vă că debitul este de cel puţin 100 ml/h (0,026 gal/h).

4. Ţineţi cont de timpii de răspuns extinşi.

Montarea ansamblului în orificiul de evacuare deschis

Ca o alternativă la funcţionarea în conducta de bypass, puteţi dirija, de asemenea, debitul
eşantion de la o unitate de filtrare cu un orificiu de evacuare deschis prin ansamblu:

21

3

4

  A0055542

 16 Schemă de conexiuni cu orificiu de evacuare deschis, săgeata indică în direcţia de curgere

1 Pompă
2 Ansamblu de debit
3 Orificiu de evacuare deschis
4 Unitate de filtrare



Montare Viomax CAS51D

20 Endress+Hauser

Ansamblu de debit Flowfit CYA251

1 3

46 5

2

  A0032917

 17 Sistem de măsurare cu CYA251

1 Transmiţător
2 Ansamblu de debit
3 Orificiu de evacuare a fluidului
4 Capac
5 Orificiu de admisie a fluidului
6 Senzor Viomax CAS51D

Montaţi senzorul în ansamblu în conformitate cu instrucţiunile de operare
(BA00495C).

Montarea ansamblului în conducta de bypass

1 3

67 5

8

5

2 4

p1 p2

  A0056262

 18 Schemă de conexiuni
1 Conductă principală 6 Ansamblu de debit
2 Reglare şi supapă de închidere sau membrană separatoare cu orificiu7 Orificiu de admisie a fluidului
3 Orificiu de evacuare a fluidului 8 Eşantionare fluid
4 Retur fluid p1 Presiune
5 Reglare şi supapa de închidere p1 Presiune

Pentru a obţine debit prin ansamblu cu un bypass, presiunea p1 trebuie să fie mai mare
decât presiunea p2. Nu sunt necesare măsuri de creştere a presiunii pentru branşamentele
de conducte care se ramifică de la conducta principală (niciun fluid de retur).

1. Conectaţi orificiul de admisie şi orificiul de evacuare a fluidului la racordurile de
furtun ale ansamblului.
 Ansamblul este umplut din partea inferioară şi, prin urmare, se aeriseşte

automat.



Viomax CAS51D Montare

Endress+Hauser 21

2. Instalaţi o membrană separatoare cu orificiu sau o supapă de reglare în conducta
principală pentru a garanta că presiunea p1 este mai mare decât presiunea p2.

3. Asiguraţi-vă că debitul este de cel puţin 100 l/h (26,5 gal/h).

4. Ţineţi cont de timpii de răspuns extinşi.

Montarea ansamblului în orificiul de evacuare deschis

Ca o alternativă la funcţionarea în conducta de bypass, puteţi dirija, de asemenea, debitul
eşantion de la o unitate de filtrare cu un orificiu de evacuare deschis prin ansamblu.

2

1

3

4

  A0032921

 19 Ansamblu de debit cu orificiu de evacuare deschis, săgeata indică în direcţia de curgere

1 Pompă
2 Ansamblu de debit
3 Orificiu de evacuare deschis
4 Unitate de filtrare



Montare Viomax CAS51D

22 Endress+Hauser

5.3  Montarea unităţii de curăţare

1

2

3

1

2

4

A B

  A0013263

 20 Curăţarea cu aer comprimat

A Curăţare pentru fantele de măsurare de 2 mm (0,08 in) şi 8 mm (0,31 in)
B Curăţare pentru fanta de măsurare de 40 mm (1,57 in)
1 Adaptor 8 mm (0,31)
2 Furtun de 300 mm (11,81 in) (Ø = 6 mm (0,24 in))
3 Presgarnitură de 6 mm (0,24 in) sau 6,35 mm (0,25 in) pentru fantele de măsurare de 2 mm (0,08 in) şi

8 mm (0,31 in)
4 Presgarnitură de 6 mm (0,24 in) sau 6,35 mm (0,25 in) pentru fanta de măsurare de 40 mm (1,57 in)

Sistemul de curăţare cu aer nu este adecvat pentru utilizare în apa potabilă în
conformitate cu standardul NSF/ANSI 61.

LPRECAUŢIE
Fluid rezidual şi temperaturi înalte
Risc de rănire!
‣ Atunci când lucraţi cu piese care intră în contact cu fluidul, protejaţi-vă împotriva

contactului cu fluidul rezidual şi împotriva temperaturilor înalte.
‣ Purtaţi ochelari şi mănuşi de protecţie.

Etape pregătitoare:

1. Montaţi sistemul de curăţare cu aer înainte de a instala senzorul în punctul de
măsurare.

2. Scoateţi senzorul din fluid dacă dispozitivul este deja în proces.

3. Curăţaţi senzorul.

Senzor cu fantă de măsurare de 2 mm (0,08 in) sau 8 mm (0,31 in):
1.

Introduceţi mufa cotită în gaura de montaj din spatele fantei de măsurare până la
opritorul de capăt (strângeţi manual).

2. Înfiletaţi bine mufa cotită.



Viomax CAS51D Montare

Endress+Hauser 23

3.

Conectaţi furtunul de alimentare cu aer comprimat de la locaţia de instalare la
deschizătura mufei cotite.

4. Dacă doriţi, utilizaţi bucata de furtun împreună cu cuplajul de furtun furnizat cu
senzorul.

Senzor cu fantă de măsurare de 40 mm (1,57 in):
1.

Introduceţi distribuitorul de aer în găurile de montaj din spatele fantei de măsurare
până la opritorul de capăt (strângeţi manual).

2.

Conectaţi furtunul de alimentare cu aer comprimat la deschizătura mufei cotite.

3. Dacă doriţi, utilizaţi bucata de furtun împreună cu cuplajul de furtun furnizat cu
senzorul.

5.4  Verificare post-montare
Puneţi senzorul în funcţiune numai dacă puteţi răspunde afirmativ la întrebările
următoare:
• Sunt senzorul şi cablul nedeteriorate?
• Orientarea este corectă?
• Este senzorul instalat într-un ansamblu, nu suspendat pur şi simplu de cablu?
• Este cablul pozat astfel încât să fie complet uscat (pozat în interiorul unui ansamblu,

dacă este necesar)?



Conexiune electrică Viomax CAS51D

24 Endress+Hauser

6  Conexiune electrică
LAVERTISMENT

Dispozitivul este sub tensiune!
Conexiunea incorectă poate duce la răniri sau deces!
‣ Conexiunea electrică trebuie realizată numai de către un tehnician electrician.
‣ Electricianul trebuie să citească şi să înţeleagă aceste instrucţiuni de utilizare şi trebuie

să urmeze instrucţiunile pe care le conţin.
‣ Înainte de a începe lucrările de conectare, asiguraţi-vă că nu există tensiune pe niciun

cablu.

6.1  Conectarea transmiţătorului

6.1.1  Conectarea ecranului de cablu la şina de împământare a
transmiţătorului

LAVERTISMENT
Senzorul nu este împământat
Dacă lucrarea de întreţinere (înlocuirea lămpii) nu este efectuată corect, umezeala sau
murdăria pot pătrunde în carcasă şi pot provoca electrocutarea oricărei persoane care o
atinge.
‣ Pentru a garanta siguranţa la locul de muncă, conectaţi întotdeauna ecranul cablului de

senzor la şina de împământare a transmiţătorului sau la dulapul de comandă.

Cablu dispozitiv trebuie să fie ecranate.

Dacă este posibil, utilizaţi numai cabluri originale cu terminaţii.

Intervalul de prindere al colierelor de cablu: 4 la 11 mm (0,16 la 0,43 in)

Eşantion de cablu (nu corespunde neapărat cablului original furnizat)

1 2

3

 21 Cablu cu terminaţii

1 Ecran exterior (vizibil)
2 Conductoare de cablu cu

manşoane
3 Teacă de cablu (izolaţie)

4

  A0045763

 22 Conectaţi cablul la clema de
împământare

4 Clemă de împământare

  A0045764

 23 Presaţi cablul în clema de
împământare

Ecranul de cablu este împământat
prin clema de împământare 1)

1) Ţineţi cont de instrucţiunile din secţiunea „Asigurarea gradului de protecţie”

1. Slăbiţi o presgarnitură de cablu adecvată de pe partea inferioară a carcasei.

2. Scoateţi fişa oarbă.

3. Ataşaţi presgarnitura la capătul cablului, asigurându-vă că presgarnitura este
orientată în direcţia corectă.

4. Trageţi cablul prin presgarnitură şi în carcasă.



Viomax CAS51D Conexiune electrică

Endress+Hauser 25

5. Pozaţi cablul în carcasă astfel încât ecranul de cablu expus să intre într-una din
clemele de cablu şi conductoarele de cablu să poată fi uşor direcţionate la fişa de
conectare a modulului electronic.

6. Conectaţi cablul la colierul de cablu.

7. Fixaţi cablul cu colierul.

8. Conectaţi conductorii de cablu conform schemei de conexiuni.

9. Strângeţi din exterior presgarnitura de cablu.

6.1.2  Conectarea senzorului
Sunt disponibile următoarele opţiuni de conectare:
• prin conector M12 (versiune: cablu fix, conector M12)
• prin cablul senzorului la bornele de conectare ale unei intrări a senzorului la

transmiţător (versiune: cablu fix, manşoane de capăt)
8
5

8
6

8
5

2DS

1
2

8
6

9
7

8
8

8
7

9
8

9
7

8
8

8
7

9
8

Sensor 1

Sensor 2

PK

GY

GN

YE

Sensor

8
5

8
6

8
5

1
2

8
6

9
7

8
8

8
7

9
8

Sensor 1

PK

GY

GN

YE

BN

WH

Sensor

  A0033092

 24 Conexiune senzor la intrarea senzorului (stânga) sau prin conector M12 (dreapta)

Lungimea maximă a cablului este 100 m (328,1 ft).

6.2  Asigurarea gradului de protecţie
La dispozitivul furnizat pot fi realizate numai conexiunile mecanice şi electrice care sunt
descrise în aceste instrucţiuni şi care sunt necesare pentru utilizarea prevăzută.

‣ Aveţi grijă la efectuarea lucrărilor.

În caz contrar, tipurile individuale de protecţie (protecţie împotriva pătrunderii factorilor
externi (IP), siguranţă electrică, imunitate la interferenţe CEM) de care beneficiază acest
produs nu mai pot fi garantate deoarece, de exemplu, capacele au fost lăsate deschise sau
cablul (la capete) este desprins sau fixat insuficient.



Conexiune electrică Viomax CAS51D

26 Endress+Hauser

6.3  Verificarea post-conectare

Starea funcţională şi specificaţiile dispozitivului Acţiune

Este partea exterioară a senzorului , ansamblului sau
a cablului lipsită de deteriorări?

‣ Efectuaţi o inspecţie vizuală.

Conexiune electrică Acţiune

Cablurile montate nu sunt tensionate sau răsucite? ‣ Efectuaţi o inspecţie vizuală.
‣ Dezrăsuciţi cablurile.

Există o lungime suficientă de conductoare de cablu
dezizolate şi sunt conductoarele poziţionate corect în
bornă?

‣ Efectuaţi o inspecţie vizuală.
‣ Trageţi uşor pentru a vă asigura că sunt aşezate

corect.

Sursa de alimentare şi liniile de semnal sunt
conectate corect?

‣ Consultaţi schema de conexiuni pentru
transmiţător.

Sunt strânse bine toate bornele cu şurub? ‣ Strângeţi bornele cu şurub.

Toate intrările cablurilor sunt instalate, strânse şi
etanşe?

‣ Efectuaţi o inspecţie vizuală.

În cazul intrărilor de cablu laterale:
‣ Orientaţi în jos buclele cablului pentru a permite

scurgerea apei.
Toate intrările de cablu sunt montate în lateral sau
orientate în jos?



Viomax CAS51D Punerea în funcţiune

Endress+Hauser 27

7  Punerea în funcţiune

7.1  Verificarea funcţiei
Înainte de a pune în funcţiune, asiguraţi-vă că:
• Senzorul este instalat corect
• Conexiunea electrică este corectă

‣ Înainte de a pune în funcţiune, verificaţi compatibilitatea chimică a materialelor,
intervalul de temperatură şi intervalul de presiune.



Operare Viomax CAS51D

28 Endress+Hauser

8  Operare
‣ Verificaţi dacă o valoare măsurată reprezentativă este afişată pe transmiţător.
‣ În cazul solidelor, care au tendinţa de a forma depuneri, asiguraţi-vă că mediul este

amestecat suficient.

8.1  Calibrarea
Calibrarea se efectuează în proces prin compararea valorilor cu o metodă standard externă,
prin calibrare cu soluţii standard sau combinând cele două metode (adăugare soluţie
standard).

8.1.1  Calibrarea din fabrică
Senzor de nitrat
Senzorul este calibrat în prealabil la ieşirea din fabrică.
Ca atare, poate fi utilizat într-o gamă largă de măsurători de apă curată, fără să fie
necesară o calibrare suplimentară.

Senzor SAC
Senzorul este calibrat în prealabil la ieşirea din fabrică (calibrat cu KHP).
Calibrarea la procesul clientului se dovedeşte totuşi avantajoasă în majoritatea cazurilor.
Motiv: Compuşii organici, alţii decât KHP, reacţionează diferit în spectru.

Calibrarea din fabrică are la bază 20 de puncte de calibrare şi este reglată la trei puncte în
timpul producţiei. Calibrarea din fabrică nu poate fi ştearsă şi poate fi regăsită în orice
moment. Calibrările într-un singur punct şi în două puncte - efectuate drept calibrări ale
clientului - se referă la această calibrare din fabrică.

8.1.2  Tipuri de calibrare
Pe lângă calibrările din fabrică, care nu pot fi modificate, senzorul conţine şase înregistrări
de date suplimentare pentru stocarea calibrărilor de proces sau pentru reglarea la punctul
de măsurare relevant (aplicaţie). Fiecare înregistrare de date de calibrare poate avea până
la cinci puncte de calibrare.

Senzorul oferă o gamă largă de opţiuni pentru adaptarea măsurătorii la aplicaţia în cauză:
• Calibrare sau reglare (1 până la 5 puncte)
• Introducerea unui factor (multiplicarea valorilor măsurate cu un factor constant)
• Introducerea unei abateri (adunarea/scăderea unui factor constant la/din valorile

măsurate)
• Copierea înregistrărilor datelor de calibrare din fabrică

Calibrare într-un singur punct sau multipunct
Din motive de calibrare, nu scoateţi senzorul din fluid; acesta poate fi calibrat direct în
aplicaţie.

1. LAVERTISMENT
Acizi minerali
Risc de vătămare gravă sau deces din cauza arsurilor determinate de substanţe
caustice!
‣ Purtaţi ochelari de protecţie.
‣ Purtaţi mănuşi de protecţie şi îmbrăcăminte de protecţie adecvată.
‣ Evitaţi contactul cu ochii, gura şi pielea.

Pentru calibrare, asiguraţi-vă că fanta de măsurare nu s-a murdărit din cauza
depunerilor acumulate:
Curăţaţi fanta de măsurare cu ferestre optice înainte de calibrare (cu 5 - 10% H3PO4
sau 5 - 10% HCl sau 5 - 10% H2SO4. Eliminaţi murdăria şi depunerile).



Viomax CAS51D Operare

Endress+Hauser 29

2. Pentru a efectua calibrarea, imersaţi senzorul în mediu astfel încât fanta de măsurare
să fie umplută complet cu mediu.
 Toate bulele de aer şi pernele de aer trebuie eliminate din fanta de măsurare în

timpul imersării.

Liniile generează o interpolare între punctele de calibrare.

‣ Daţi nume semnificative şi utile înregistrărilor datelor de calibrare.

De exemplu, numele poate conţine numele aplicaţiei pe care s-a bazat iniţial înregistrarea
datelor dumneavoastră. Astfel vă va fi mai uşor să faceţi distincţie între diferitele
înregistrări de date.

Principiul calibrării într-un singur punct
Eroarea măsurată între valoarea măsurată a dispozitivului şi valoarea măsurată în
laborator este prea mare. Aceasta este corectată printr-o calibrare într-un punct.

1 2 3 4 5 6 7 8

1

2

3

4

5

6

x

y a

b

  A0039320

 25 Principiul calibrării într-un punct

x Valoarea măsurată
y Valoarea eşantionului ţintă
a Calibrarea din fabrică
b Calibrarea aplicaţiei

1. Selectaţi înregistrarea datelor.

2. Setaţi punctul de calibrare în fluid şi introduceţi valoarea eşantionului ţintă (valoare
de laborator).



Operare Viomax CAS51D

30 Endress+Hauser

Principiul calibrării în două puncte
Abaterile valorii măsurate trebuie compensate în 2 puncte diferite dintr-o aplicaţie
(de exemplu, valoarea maximă şi minimă a aplicaţiei). Scopul este garantarea nivelului
maxim de precizie a măsurării dintre aceste două valori extreme.

1 2 3 4 5 6 7 8

1

2

3

4

5

6

x

y
a

b

  A0039325

 26 Principiul calibrării în două puncte

x Valoarea măsurată
y Valoarea eşantionului ţintă
a Calibrarea din fabrică
b Calibrarea aplicaţiei

1. Selectaţi un set de date.

2. Setaţi 2 puncte de calibrare diferite în mediu şi introduceţi valorile de referinţă
corespunzătoare.

O extrapolare liniară se efectuează în afara domeniului operaţional calibrat.

Curba de calibrare trebuie să crească monoton.



Viomax CAS51D Operare

Endress+Hauser 31

Principiul calibrării în mai multe puncte

1 2 3 4 5 6 7 8

1

2

3

4

5

6

x

y a

b

  A0039322

 27 Principiul calibrării multipunct (3 puncte)

x Valoarea măsurată
y Valoarea eşantionului ţintă
a Calibrarea din fabrică
b Calibrarea aplicaţiei

1. Selectaţi setul de date.

2. Setaţi 3 puncte de calibrare diferite în mediu şi specificaţi valoarea de referinţă
corespunzătoare.

O extrapolare liniară se efectuează în afara domeniului operaţional calibrat.

Curba de calibrare trebuie să crească monoton.



Operare Viomax CAS51D

32 Endress+Hauser

Principiul introducerii unui factor
Cu funcţia „Factor”, valorile măsurate sunt multiplicate cu un factor constant.
Funcţionalitatea corespunde celei a unei calibrări într-un 1 punct.

Exemplu:

Acest tip de reglare poate fi selectat dacă valorile măsurate sunt comparate cu valorile de
laborator pe o perioadă mai lungă de timp şi toate valorile sunt prea mici printr-un factor
constant, de ex.  10%, în raport cu valoarea de laborator (valoare eşantion ţintă).

În exemplu, reglarea se face prin introducerea factorului 1,1.

1 2 3 4 5 6 7 8

1

2

3

4

5

6

x

y

f = 1.1

a

b

  A0039329

 28 Principiul calibrării din fabrică

x Valoare măsurată
y Valoare eşantion ţintă
a Calibrare din fabrică
b Calibrare din fabrică



Viomax CAS51D Operare

Endress+Hauser 33

Principiul introducerii unei abateri
Cu funcţia „Abatere”, valorile măsurate sunt compensate printr-o cantitate constantă
(adăugată sau scăzută).

1 2 3 4 5 6 7 8

1

2

3

4

5

6

x

y

a

b

  A0039330

 29 Principiul unei abateri

x Valoare măsurată
y Valoare eşantion ţintă
a Calibrare din fabrică
b Calibrarea abaterii

8.1.3  Criteriul stabilităţii
În timpul procesului de calibrare, valorile măsurate sunt verificate pentru a se garanta că
rămân constante.

Utilizaţi criteriul de stabilitate pentru a defini abaterile maxime în timpul unei calibrări.
Este acceptată numai o valoare măsurată în cadrul abaterii specificate.

Criteriul de stabilitate cuprinde:
• Abaterea maximă admisă în măsurarea temperaturii
• Abaterea maximă admisă în valoarea măsurată ca procentaj %
• intervalul de timp minim în care aceste valori trebuie păstrate

Dacă valorile măsurate sau temperatura se abat mai mult decât este permis în intervalul de
timp specificat, acest punct de calibrare devine nevalid şi se emite un avertisment.

Criteriile de stabilitate sunt utilizate pentru monitorizarea calităţii punctelor de calibrare
individuale în decursul procesului de calibrare. Obiectivul este realizarea unei calibrări de
cea mai bună calitate posibilă în cel mai scurt timp posibil ţinând cont totodată de
condiţiile exterioare.
• Pentru calibrări de mare precizie în laborator, abaterea maximă permisă în valoarea

măsurată poate fi menţinută cât mai mică posibil, iar intervalul de timp selectat poate fi
cât mai lung posibil.

• Pentru calibrări pe teren în condiţii meteorologice şi de mediu nefavorabile, abaterea
maximă permisă în valoarea măsurată poate fi menţinută suficient de mare, iar
intervalul de timp selectat poate fi menţinut suficient de scurt.

Instrucţiuni de utilizare Intrări Memosens BA01245C



Operare Viomax CAS51D

34 Endress+Hauser

8.1.4  Stabilirea valorilor de referinţă în laborator

Senzor de nitraţi
1. Luaţi un eşantion reprezentativ din mediu.

2. Luaţi măsuri adecvate pentru a vă asigura că procesul de reducere a nitratului din
eşantion nu mai progresează, cum ar fi filtrarea imediată (0,45 µm) a eşantionului
conform DIN 38402.

3. Stabiliţi concentraţia de nitraţi din eşantion utilizând metoda de laborator (de
exemplu, prin metoda colorimetrică cu un test în cuvă ‐ metoda standard conform
DIN 38405 Partea 9).

Senzor SAC
1. Luaţi un eşantion reprezentativ din mediu.

2. Luaţi măsuri adecvate pentru a vă asigura că procesul de reducere biologică şi chimică
din eşantion nu mai progresează.

3. Stabiliţi valorile măsurate ale seriei dvs. de eşantioane folosind metoda de laborator
(de exemplu, metoda colorimetrică cu un test în cuvă).

8.1.5  Senzor de nitraţi

Procese cu valori ale nitraţilor > 0,1 mg/l
1. Luaţi un eşantion şi stabiliţi concentraţia de nitraţi în laborator.

2. Calibraţi şi reglaţi senzorul cu ajutorul valorii de laborator.

Procese cu valori foarte diferite ale nitraţilor
1. În momentul A, luaţi un eşantion cu o concentraţie ridicată şi măsuraţi şi calibraţi

eşantionul.

2. În momentul B - care poate fi după câteva zile - luaţi un eşantion cu o concentraţie
scăzută şi măsuraţi şi calibraţi a doua valoare.

Calibrare cu adăugarea soluţiei standard
Dacă parametrii nămolului tind să fie constanţi, puteţi efectua calibrarea cu un eşantion cu
o concentraţie scăzută de nitrat şi apoi să adăugaţi standardul la eşantion.

1. Luaţi o mostră mai mare (găleată) şi analizaţi o parte din aceasta prin metoda
colorimetrică.

2. Calibraţi valoarea măsurării calorimetrice la senzor.

3. Adăugaţi soluţia standard la eşantion şi stabiliţi valoarea de laborator.

4. Calibraţi valoarea de laborator a eşantionului cu soluţia standard adăugată în senzor.

Evitaţi măsurătorile incorecte:
• Apa potabilă poate conţine concentraţii mai mari de nitraţi şi nu este adecvată pentru

reglarea punctului zero. Utilizaţi apă complet deionizată pentru a efectua reglarea
punctului zero.

• În timpul calibrării, asiguraţi-vă că eşantionul este omogen.
• Când efectuaţi calibrarea, începeţi cu o concentraţie scăzută şi măriţi treptat

concentraţiile pentru a evita să aveţi un flux de reziduuri de nitraţi.
• Curăţaţi şi uscaţi senzorul după calibrare. Asiguraţi-vă că nu există reziduuri de mediu în

fanta de măsurare. Astfel, se evită amestecarea unor eşantioane diferite şi modificarea
concentraţiilor de nitraţi.



Viomax CAS51D Operare

Endress+Hauser 35

8.1.6  Senzor SAC
Setul de date necesar este activat prin selectarea aplicaţiei în cauză şi poate fi adaptat la
aplicaţia respectivă folosind următoarele opţiuni:
• Calibrare (1 până la 10 puncte)
• Introducerea unui factor (multiplicarea valorilor măsurate cu un factor constant)
• Introducerea unei abateri (adunarea/scăderea unui factor constant la/din valorile

măsurate)
• Copierea înregistrărilor datelor de calibrare din fabrică
• Reglarea factorilor de conversie

Seturi de date suplimentare pot fi create în senzor şi adaptate aplicaţiei prin
intermediul calibrării sau prin introducerea unui factor sau unei abateri.

Etape de calibrare generale
1. Luaţi un eşantion.

2. Stabiliţi valoarea SAC a eşantionului în laborator.

3. Calibraţi şi reglaţi senzorul cu ajutorul valorii de laborator.

În versiunea senzorului de SAC variabilele COD, TOC, BOD şi DOC calculate pot fi, de
asemenea, livrate, dacă este necesar, pe lângă variabila măsurată reală. Aceste variabile au
la bază următoarele raporturi:
1 mg/l KHP = ~1,176 mg/l COD
1 mg/l KHP = ~0,4705 mg/l TOC
1 mg/l KHP = ~1,176 mg/l BOD
1 mg/l KHP = ~0,4705 mg/l DOC

Utilizarea altor factori de conversie
Uneori, factorii de conversie pentru COD, TOC, BOD sau DOC sunt prestabiliţi de
autorităţile de control. În astfel de cazuri, aceşti factori pot fi reglaţi după cum urmează:

1. Copiaţi setul de date din fabrică într-un set de date liber, la alegerea dumneavoastră,
în setarea de bază SAC.

Este necesară efectuarea unei copii deoarece setul de date din fabrică nu poate fi modificat.
Dacă aveţi deja alt set de date, puteţi modifica în mod direct factorii acestuia.

2. Activaţi noul set de date (în meniul Setup).

3. Setaţi factorul dorit. (În meniul CAL) Pentru conversiile corespunzătoare ale
factorilor, consultaţi →   8.

4. Setaţi dispozitivul conform variabilei măsurate dorite (în meniul Setup).

Instrucţiuni de operare intrări Memosens BA01245C.

Senzorul SAC poate fi calibrat pentru variabilele măsurate SAC, COD, TOC, BOD şi DOC.

Dacă senzorul a fost calibrat pentru variabila măsurată SAC, factorii de conversie pentru
COD, TOC, BOD sau DOC pot fi reglaţi ulterior. În cazul calibrării pentru TOC, COD, BOD sau
DOC, numai factorul pentru variabila măsurată în uz poate fi modificat ulterior.

Evitaţi măsurătorile incorecte:
• Apa potabilă poate conţine multe elemente organice. Şi în acest caz se recomandă

utilizarea apei complet deionizate pentru reglarea punctului zero.
• În timpul calibrării, asiguraţi-vă că mediul este omogen.
• Evitaţi orice flux de reziduuri de elemente organice în timpul calibrării.



Operare Viomax CAS51D

36 Endress+Hauser

Procese cu valori SAC extrem de variabile
Înregistraţi punctele de calibrare în diferite stări operaţionale. Exemplu de intrare WWTP:
• După o perioadă ploioasă
• În „condiţii normale”
• După o perioadă secetoasă

1. Salvaţi punctele în orice set de date.

2. Adăugaţi rezultatele de laborator aferente punctelor.

3. Activaţi calibrarea după ce a fost setat un număr suficient de puncte.

Deşi poate consuma mai mult timp, acest tip de calibrare permite reglarea precisă a
tehnologiei de măsurare conform condiţiilor de funcţionare a instalaţiei.

8.1.7  Calibrarea şi reglarea senzorului
Pentru a calibra senzorul, utilizaţi acelaşi eşantion de mediu sau aceeaşi serie de
eşantioane folosită pentru a stabili valorile măsurate în laborator. Seria de eşantioane
poate fi alcătuită, de asemenea, din soluţii standard pure.

Secvenţa generală de calibrare este următoarea:

1. Selectaţi înregistrarea datelor.

2. Aşezaţi senzorul în mediu.

3. În timpul calibrării, asiguraţi-vă că mediul este bine omogenizat.

4. Porniţi calibrarea pentru punctul de măsurare.

5. Dacă trebuie calibrat un singur punct:
Terminaţi calibrarea acceptând datele de calibrare.
 În caz contrar, continuaţi cu următorul pas.

6. Adăugaţi soluţia-mamă la eşantion pentru al 2-lea punct de măsurare.

7. Determinaţi valoarea măsurată.

8. Calculaţi valoarea de referinţă de la valoarea măsurată în laborator plus concentraţia
adăugată.

9. Repetaţi pasul anterior ori de câte ori este necesar până când ajungeţi la numărul
dorit de puncte de calibrare (maximum 5).

Pentru a evita calibrarea incorectă din cauza unui flux de reziduuri:
• Treceţi întotdeauna de la o concentraţie scăzută la o concentraţie ridicată.
• Curăţaţi şi uscaţi senzorul după fiecare măsurătoare.
• Aveţi grijă să îndepărtaţi reziduurile de mediu din fanta senzorului şi din deschizătura

conexiunii pentru aerul comprimat (de ex., prin clătire cu următoarea soluţie de
calibrare).

8.2  Curăţarea ciclică
Curăţarea ciclică automată se efectuează cel mai bine cu aer comprimat. Există un racord
pentru aer comprimat la fiecare senzor. Unitatea de curăţare, care este livrată împreună cu
dispozitivul sau poate fi modernizată, funcţionează eficient la o viteză de 20 l/min (5,4 gal
SUA/min).

Ferestrele optice sunt curăţate în mod optim la o presiune de 1,5 la 2 bar (21,8 la 29 psi).
O presiune mai mare poate deteriora suprafaţa ferestrelor optice.

Tip de contaminare Interval de curăţare Durată de curăţare

Depuneri masive cu formare rapidă 5 min 10 s

Grad redus de depuneri 10 min 10 s



Viomax CAS51D Diagnosticare şi depanare

Endress+Hauser 37

9  Diagnosticare şi depanare
La depanare, trebuie luat în calcul întregul punct de măsurare:
• Transmiţător
• Conexiunile şi cablurile electrice
• Ansamblu
• Senzor

Posibilele cauze ale defecţiunilor din următorul tabel se referă în principal la senzor.

Problemă Verificare Măsură de remediere

Afişaj gol, nicio
reacţie a senzorului

• Transmiţătorul prezintă tensiune de
la reţea?

• Este senzorul conectat corect?
• Este prezent debit de mediu?
• Există depuneri pe ferestrele optice?

1. Aplicaţi tensiune de la reţea.

2. Conectaţi corect senzorul.

3. Asiguraţi-vă că mediul curge.

4. Curăţaţi senzorul.

Valoare afişată prea
ridicată sau prea
scăzută

• Există depuneri pe ferestrele optice?
• Sunt prezente bule de gaz?
• Este senzorul calibrat?

1. Curăţaţi.

2. Eliminaţi bulele de gaz.

3. Efectuaţi calibrarea.

4. Verificaţi setul de date şi modificaţi, dacă
este necesar.

5. Inspecţie la fabrică

Valoarea afişată
fluctuează foarte
mult

Sunt prezente bule de gaz? 1. Eliminaţi bulele de gaz.

2. Verificaţi locaţia de montare şi selectaţi
altă locaţie de montare, dacă este
necesar.

Acordaţi atenţie informaţiilor privind depanarea din instrucţiunile de operare pentru
transmiţător. Verificaţi transmiţătorul dacă este necesar.



Întreţinerea Viomax CAS51D

38 Endress+Hauser

10  Întreţinerea
LPRECAUŢIE

Acid sau fluid
Risc de rănire, deteriorarea îmbrăcămintei şi a sistemului!
‣ Purtaţi ochelari şi mănuşi de protecţie.
‣ Îndepărtaţi stropii de pe haine şi de pe alte obiecte.

‣ Trebuie să efectuaţi întreţinerea la intervale regulate.

Recomandăm stabilirea prealabilă a datelor de întreţinere într-un jurnal de operaţiuni.

Ciclul de întreţinere depinde în principal de următoarele:
• Sistem
• Condiţiile de instalare
• Fluidul în care are loc măsurarea

10.1  Intervale de întreţinere
Senzorul necesită foarte puţină întreţinere, mai ales dacă este conectată o unitate de
curăţare. Cu toate acestea, întreţinerea trebuie efectuată periodic. Planificaţi datele de
întreţinere în prealabil într-un jurnal de operaţiuni.

Lunar: Verificaţi vizual, curăţaţi senzorul, dacă este
necesar.
Intervalele de curăţare depind de mediu.

La fiecare 125 de milioane de clipiri (= doi ani la 2 Hz) sau
cel puţin o dată la patru ani:

Înlocuiţi filtrele optice (echipa de service a
producătorului)

La fiecare 250 de milioane de clipiri (= patru ani la 2 Hz)
sau cel puţin o dată la opt ani:

Înlocuiţi lampa stroboscopică (echipa de service a
producătorului)

10.2  Curăţarea senzorului
Depunerile pe senzor pot afecta rezultatele de măsurare şi pot chiar cauza defecţiuni.

‣ Pentru a asigura măsurări fiabile, curăţaţi senzorul la intervale regulate. Frecvenţa şi
intensitatea curăţării depind de fluid.

Curăţaţi senzorul:
• După cum se specifică în programul de întreţinere
• Înaintea fiecărei calibrări
• Înainte de a-l returna pentru reparare

Tip de contaminare Măsură de curăţare

Depuneri de calcar ‣ Imersaţi senzorul în 1-5% acid clorhidric (timp de câteva minute).

Particule de impurităţi pe
ferestrele optice

‣ Curăţaţi ferestrele optice cu o lavetă.

Depuneri acumulate pe
ferestrele optice

Pot exista depuneri acumulate în intervalul invizibil (UV). Prin urmare, curăţaţi
întotdeauna ferestrele optice.
‣ Înmuiaţi un beţişor de ureche în acid fosforic 5-10% sau acid clorhidric

5-10% şi folosiţi-l pentru a curăţa ferestrele optice.
‣ Curăţaţi fanta de măsurare cu o perie care este disponibilă opţional.

După curăţare:

‣ Clătiţi bine senzorul cu apă.



Viomax CAS51D Reparaţiile

Endress+Hauser 39

10.3  Întreţinerea filtrelor optice şi lămpii stroboscopice
Această intervenţie trebuie efectuată numai de echipa de service a producătorului.
Contactaţi centrul de vânzări. →   39

Înlocuirea filtrului optic şi a lămpii stroboscopice cuprinde şi o nouă calibrare şi
ajustare a senzorului la valorile din fabrică.

11  Reparaţiile

11.1  Note generale
‣ Utilizaţi numai piese de schimb de la Endress+Hauser pentru a garanta funcţionarea

sigură şi stabilă a dispozitivului.

Informaţii detaliate despre piese de schimb sunt disponibile la adresa:
www.endress.com/device-viewer

11.2  Piese de schimb
Pentru informaţii detaliate cu privire la seturile de piese de schimb, consultaţi „Instrument
de găsire piese de schimb” pe internet:

www.products.endress.com/spareparts_consumables

11.3  Returnarea
Produsul trebuie returnat dacă sunt necesare reparaţii sau o calibrare în fabrică sau dacă s-
a comandat sau a fost livrat un produs greşit. În calitate de societate certificată ISO,
precum şi conform reglementărilor legale, Endress+Hauser trebuie să urmeze anumite
proceduri privind manipularea produselor returnate care au intrat în contact cu fluidul.

Pentru a asigura un retur rapid, corespunzător şi profesional al dispozitivului:

‣ Pentru informaţii privind procedura şi condiţiile generale, accesaţi site-ul web
www.endress.com/support/return-material.

11.4  Eliminare
Dispozitivul conţine componentele electronice. Produsul trebuie eliminat ca deşeu
electronic.

‣ Respectaţi reglementările locale.

http://www.endress.com/support/return-material


Accesorii Viomax CAS51D

40 Endress+Hauser

12  Accesorii
În continuare, sunt prezentate cele mai importante accesorii disponibile în momentul
tipăririi acestei documentaţii.

Accesoriile enumerate sunt compatibile din punct de vedere tehnic cu produsul din
instrucţiuni.

1. Sunt posibile restricţii de combinaţii ale produselor specifice aplicaţiilor.
Asiguraţi conformitatea punctului de măsurare la aplicaţie. Aceasta este
responsabilitatea operatorului punctului de măsurare.

2. Acordaţi atenţie informaţiilor din instrucţiuni pentru toate produsele, în special
datelor tehnice.

3. Pentru accesoriile care nu sunt prezentate aici, contactaţi centrul de service sau de
vânzări.

12.1  Accesoriile specifice dispozitivului

12.1.1  Ansamblurile
Flexdip CYA112
• Ansamblu de scufundare pentru apă şi ape reziduale
• Sistem de ansamblu modular pentru senzori în bazine, canale şi rezervoare deschise
• Material: PVC sau oţel inoxidabil
• Configurator produs pe pagina produsului: www.endress.com/cya112

Informații tehnice TI00432C

Flowfit CYA251
• Conexiune: consultaţi structura produsului
• Material: PVC-U
• Configurator produs pe pagina produsului: www.endress.com/cya251

Informaţii tehnice TI00495C

CAV01
• Ansamblu de debit
• Material: POM-C
• Configuratorul de produs de pe pagina produsului: www.endress.com/cav01

Informaţii tehnice TI01797C

12.1.2  Suport
Flexdip CYH112
• Sistem de suport modular pentru senzori şi ansambluri în bazine, canale şi rezervoare

deschise
• Pentru ansambluri de apă şi ape reziduale Flexdip CYA112
• Poate fi fixat oriunde: pe sol, pe o piatră de acoperire, pe perete sau direct pe şine.
• Versiune din oţel inoxidabil
• Configurator produs pe pagina produsului: www.endress.com/cyh112

Informaţii tehnice TI00430C



Viomax CAS51D Accesorii

Endress+Hauser 41

12.1.3  Curăţare
Perii de curăţare
• Perii de curăţare pentru curăţarea fantei de măsurare (pentru toate dimensiunile de

fantă)
• Număr comandă: 71485097

Curăţare cu aer comprimat pentru CAS51D
• Presiune: 1,5 la 2 bar (21,8 la 29 psi)
• Fantă de măsurare de 2 mm (0,08 in) sau 8 mm (0,31 in):

• 6 mm (0,24 in) (cu furtun de 300 mm (11,81 in) şi adaptor de 8 mm (0,31 in))
Număr comandă: 71485094

• 6,35 mm (0,25 in)
Număr comandă: 71485096

• Fantă de măsurare de 40 mm (1,57 in):
6 mm (0,24 in) (cu furtun de 300 mm (11,81 in) şi adaptor de 8 mm (0,31 in))
Nr. comandă 71126757

Compresor
• Pentru curăţare cu aer comprimat
• 230 V c.a., număr comandă: 71072583
• 115 V c.a., număr comandă: 71194623

12.1.4  Soluţii standard
Soluţii standard nitrat, 1 litru
• 5 mg/l NO3-N, număr comandă: CAY342-V10C05AAE
• 10 mg/l NO3-N, număr comandă: CAY342-V10C10AAE
• 15 mg/l NO3-N, număr comandă: CAY342-V10C15AAE
• 20 mg/l NO3-N, număr comandă: CAY342-V20C10AAE
• 30 mg/l NO3-N, număr comandă: CAY342-V20C30AAE
• 40 mg/l NO3-N, număr comandă: CAY342-V20C40AAE
• 50 mg/l NO3-N, număr comandă: CAY342-V20C50AAE

Soluţie standard KHP
CAY451‐V10C01AAE, soluţie-mamă 1000 ml 5 000 mg/l TOC



Date tehnice Viomax CAS51D

42 Endress+Hauser

13  Date tehnice

13.1  Intrare

Variabilele măsurate Nitrat
NO3-N [mg/l], NO3 [mg/l]

SAC
SAC [1/m], COD [mg/l], TOC [mg/l], BOD [mg/l], DOC [mg/l], transmisie [%]

Interval de măsurare CAS51D-**A2 (fantă de măsurare de
2 mm (0,08 in))

0,1 până la 50 mg/l NO3-N
0,4 până la 200 mg/l NO3
Apă curată şi activare nămol

CAS51D-**A1 (fantă de măsurare de
8 mm (0,31 in))

0,01 până la 20 mg/l NO3-N
0,04 până la 80 mg/l NO3
Apă curată (cu un conţinut COD (KHP) de până la 125 mg/l şi
turbiditate de până la 50 FNU pe bază de compus mineral caolin)

CAS51D-**C1 (fantă de măsurare de
40 mm (1,57 in))

SAC 0 până la 50 1/m
COD/BOD 0 până la 75 mg/l 1)

TOC/DOC 0 până la 30 mg/l 1)

Apă curată, interval de măsurare mic, apă potabilă

CAS51D-**C2 (fantă de măsurare de
8 mm (0,31 in))

SAC 0 până la 250 1/m
COD/BOD 0 până la 375 mg/l 1)

TOC/DOC 0 până la 150 mg/l 1)

Apă curată, interval de măsurare mediu, apă potabilă, ieşire
staţie de tratare a apelor reziduale, monitorizarea corpurilor de
apă

CAS51D-**C3 (fantă de măsurare de
2 mm (0,08 in))

SAC 0 până la 1000 1/m
COD/BOD 0 până la 1500 mg/l 1)

TOC/DOC 0 până la 600 mg/l 1)

Sarcină organică la intrare, control descărcător, procese
industriale

1) echivalent KHP

Intervalul de măsurare posibil depinde în mare măsură de proprietăţile mediului.

Valori empirice pentru intervalele de măsurare COD obişnuite

Intrarea staţiei de tratare a apelor reziduale
municipale

0 până la 4000 mg/l COD

Afluent din industria de prelucrare a laptelui 0 până la 10.000 mg/l COD

Afluent din industria chimică 0 până la 10.000 mg/l COD



Viomax CAS51D Date tehnice

Endress+Hauser 43

13.2  Caracteristicile de performanţă

Condiţii de referinţă 20 °C (68 °F), 1013 hPa (15 psi)

Eroare de măsurare 6) Nitrat Pentru 0,1 până la 50 mg/l NO3-N (fantă de măsurare de
2 mm (0,08 in)):
2% din valoarea maximă a scării de citire de peste 10 mg/l
0,4% din valoarea maximă a scării de citire sub 10 mg/l

Pentru 0,01 până la 20 mg/l NO3-N (fantă de măsurare de
8 mm (0,31 in)):
2% din valoarea maximă a scării de citire de peste 2 mg/l
0,2% sub 2 mg/l

SAC 2% din valoarea maximă a scării de citire pentru măsurătoarea
standard cu ftalat acid de potasiu (KHP)

Repetabilitate 6) Nitrat
Cel puţin ±0,2 mg/l NO3-N

SAC
0,5 % din sfârşitul intervalului de măsurare (pentru medii omogene)

Limitele de detecţie Nitrat
• CAS51D-AAA1

0,003 mg/l NO3-N
• CAS51D-AAA2

0,013 mg/l NO3-N

SAC
În raport cu ftalat acid de potasiu standard (KHP):
• CAS51D-AAC1

0,045 mg/l COD
• CAS51D-AAC2

0,3 mg/l COD
• CAS51D-AAC3

1,5 mg/l COD

Limite de stabilire Nitrat
• CAS51D-AAA1

0,01 mg/l NO3-N
• CAS51D-AAA2

0,043 mg/l NO3-N

SAC
În raport cu ftalat acid de potasiu standard (KHP):
• CAS51D-AAC1

0,15 mg/l COD
• CAS51D-AAC2

1,0 mg/l COD
• CAS51D-AAC3

5,0 mg/l COD

6) Eroarea de măsurare conţine toate incertitudinile senzorului şi transmiţătorului (lanţ de măsurare). Nu conţine toate incertitudinile cauzate de
materialul de referinţă şi reglajele care au fost probabil efectuate.



Date tehnice Viomax CAS51D

44 Endress+Hauser

Abatere pe termen lung Nitrat
Mai bine de 0,1 mg/l NO3-N în decurs de o săptămână

SAC
Mai bine de 0,2 % din sfârşitul intervalului de măsurare în decurs de o săptămână

13.3  Mediu

Intervalul de temperatură
ambientală

–20 la 60 °C (–4 la 140 °F)

Temperatura de depozitare –20 la 70 °C (–4 la 158 °F)

Gradul de protecţie IP 68 (coloană de apă 1 m (3,3 ft), 24 de ore, 1 mol/l KCl)

13.4  Proces

Intervalul de temperatură
de proces

5 până la 50 °C (41 până la 122 °F)

Interval de presiune de
proces

0,5 la 10 bar (7,3 la 145 psi) absolută

Debitul minim Nu este obligatoriu un debit minim.

În cazul solidelor, care au tendinţa de a forma depuneri, asiguraţi-vă că se efectuează
o amestecare suficientă.

13.5  Construcţia mecanică

Dimensiunile →   12

Greutatea Aprox. 1,6 kg (3.53 lbs) (fără cablu)

Materialele Senzor Oţel inoxidabil 1.4404 (AISI 316 L)
Ferestre optice Sticlă de cuarţ
Inele O EPDM

Conexiunile de proces • G1 şi NPT ¾'
• Clema 2" (în funcţie de versiunea senzorului)/DIN 32676



Viomax CAS51D Index

Endress+Hauser 45

Index

A
Abatere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Abatere pe termen lung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Accesorii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Adresa producătorului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Asigurarea gradului de protecţie . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Avertismente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

C
Cablaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Calibrare în două puncte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Calibrare într-un singur punct . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Calibrarea

Calibrarea din fabrică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Calibrarea din fabrică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Calibrarea multipunct . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Caracteristicile de performanţă . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Certificări . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Condiţii de referinţă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Conexiune electrică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Conexiunile de proces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Construcţia mecanică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Conţinutul pachetului livrat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Criteriul stabilităţii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Curăţare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36, 38
Curăţarea ciclică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

D
Date tehnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Debitul minim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Depanare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Descrierea produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Diagnosticare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Dimensiunile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

E
Ecran de cablu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Eliminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Eroare de măsurare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

F
Factor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Filtre optice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Funcţionarea debitului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

G
Gradul de protecţie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Greutatea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

I
Identificarea produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Instrucţiuni de instalare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Instrucţiuni de siguranţă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Interferenţe

Nitrat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
SAC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Interpretarea codului de comandă . . . . . . . . . . . . . . . 10

Interval de măsurare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Interval de presiune de proces . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Intervale de întreţinere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Intervalul de temperatură ambientală . . . . . . . . . . . . 44
Intervalul de temperatură de proces . . . . . . . . . . . . . . 44
Intrare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Î
Întreţinerea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

K
Kit de piese de schimb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

L
Lampă stroboscopică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Limite de stabilire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Limitele de detecţie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

M
Materialele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Mod de funcţionare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Montare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

N
Nitrat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

O
Omologări . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Operare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Operaţie de imersare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Orientare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

P
Pagina produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Plăcuţa de identificare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Principiul de măsurare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Punerea în funcţiune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

R
Recepţia la livrare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Reparaţiile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Repetabilitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Returnarea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

S
SAC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Senzor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Conectare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Curăţare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Dimensiunile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Simboluri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

T
Temperatura de depozitare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

U
Unitate de curăţare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22



Index Viomax CAS51D

46 Endress+Hauser

Utilizare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Utilizarea prevăzută . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

V
Variabilele măsurate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Verificare

Conectare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Montare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Verificare post-montare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Verificarea funcţiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Verificarea post-conectare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26





www.addresses.endress.com

*71675232*
71675232


	Cuprins
	1 Despre acest document
	1.1 Avertismente
	1.2 Simboluri
	1.2.1 Simbolurile utilizate
	1.2.2 Simboluri de pe dispozitiv

	1.3 Documentaţie

	2 Instrucţiuni de siguranţă de bază
	2.1 Cerinţe pentru personal
	2.2 Utilizarea prevăzută
	2.3 Siguranţa la locul de muncă
	2.4 Siguranţa la utilizare
	2.5 Siguranţa produsului

	3 Descrierea produsului
	3.1 Designul produsului
	3.2 Mod de funcţionare
	3.2.1 Principiul de măsurare
	3.2.2 Măsurare nitraţi
	3.2.3 Interferenţe la măsurarea cu versiunea pentru nitraţi
	3.2.4 Măsurare SAC
	3.2.5 Interferenţe la măsurarea cu versiunea pentru SAC


	4 Recepţia la livrare şi identificarea produsului
	4.1 Recepţia la livrare
	4.2 Identificarea produsului
	4.2.1 Plăcuţa de identificare
	4.2.2 Identificarea produsului
	4.2.3 Adresa producătorului

	4.3 Conţinutul pachetului livrat
	4.4 Certificate şi omologări

	5 Montare
	5.1 Cerinţe de montare
	5.1.1 Dimensiunile
	5.1.2 Instrucţiuni de instalare
	5.1.3 Orientare

	5.2 Montarea senzorului
	5.2.1 Operaţie de imersare
	5.2.2 Funcţionarea debitului

	5.3 Montarea unităţii de curăţare
	5.4 Verificare post-montare

	6 Conexiune electrică
	6.1 Conectarea transmiţătorului
	6.1.1 Conectarea ecranului de cablu la şina de împământare a transmiţătorului
	6.1.2 Conectarea senzorului

	6.2 Asigurarea gradului de protecţie
	6.3 Verificarea post-conectare

	7 Punerea în funcţiune
	7.1 Verificarea funcţiei

	8 Operare
	8.1 Calibrarea
	8.1.1 Calibrarea din fabrică
	8.1.2 Tipuri de calibrare
	8.1.3 Criteriul stabilităţii
	8.1.4 Stabilirea valorilor de referinţă în laborator
	8.1.5 Senzor de nitraţi
	8.1.6 Senzor SAC
	8.1.7 Calibrarea şi reglarea senzorului

	8.2 Curăţarea ciclică

	9 Diagnosticare şi depanare
	10 Întreţinerea
	10.1 Intervale de întreţinere
	10.2 Curăţarea senzorului
	10.3 Întreţinerea filtrelor optice şi lămpii stroboscopice

	11 Reparaţiile
	11.1 Note generale
	11.2 Piese de schimb
	11.3 Returnarea
	11.4 Eliminare

	12 Accesorii
	12.1 Accesoriile specifice dispozitivului
	12.1.1 Ansamblurile
	12.1.2 Suport
	12.1.3 Curăţare
	12.1.4 Soluţii standard


	13 Date tehnice
	13.1 Intrare
	Variabilele măsurate
	Interval de măsurare

	13.2 Caracteristicile de performanţă
	Condiţii de referinţă
	Eroare de măsurare
	Repetabilitate
	Limitele de detecţie
	Limite de stabilire
	Abatere pe termen lung

	13.3 Mediu
	Intervalul de temperatură ambientală
	Temperatura de depozitare
	Gradul de protecţie

	13.4 Proces
	Intervalul de temperatură de proces
	Interval de presiune de proces
	Debitul minim

	13.5 Construcţia mecanică
	Dimensiunile
	Greutatea
	Materialele
	Conexiunile de proces


	Index

